<sup>48</sup> Pues estad vós perfectos segund que vuestro Padre celestial es perfecto.

## 6

<sup>1</sup> Acatad que la vuestra justicia non la fagades cerca de los ombres por que seades vistos por ellos; en otra manera merced non avredes cerca de vuestro Padre, que es en los cielos.

<sup>2</sup> Pues como fizieres [*exterminant*] *elemosinam*, non quieras que con trompetas se cante delante ti segunt que los ipócritas fazen en las sinagogas e en las calles, por que sean honrados por los ombres; verdat vos digo que ya aquellos recibieron su merced.

<sup>3</sup> Tú, faziendo elemosna, non sepa tu manisquierda lo que faze tu derecha,

<sup>4</sup> por que sea tu elemosna en escondido; e tu Padre, que ve en lo escondido, te lo tornará.

<sup>5</sup> **Capítulo Sesto.** E como orades, non seredes segund los ipócritas que aman en las sinagogas e en los rincones de las plaças estantes a orar por que sean vistos por los ombres; verdad vos digo recebieron su merced.

<sup>6</sup> E tú, como orares dentro en tu yazija e cerrada la puerta, ora a tu Padre en escondido; e tu Padre, que ve en escondido, te lo tornará.

<sup>47</sup> et si salutaveritis fratres vestros tantum quid amplius facitis nonne et ethnici hoc faciunt

<sup>48</sup> estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est

<sup>1</sup> attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est

<sup>2</sup> cum ergo facies elemosynam noli tuba canere ante te sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus amen dico vobis receperunt mercedem suam

<sup>3</sup> te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua

<sup>4</sup> ut sit elemosyna tua in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi

<sup>5</sup> et cum oratis non eritis sicut hypocritae qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare ut videantur ab hominibus amen dico vobis receperunt mercedem suam

<sup>6</sup> tu autem cum orabis intra in cubiculum tuum et cluso ostio tuo ora Patrem tuum in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi

<sup>7</sup> Orantes, non querades mucho fablar segund los étnicos: piensan que en su muncha fabla serán recebidos.

<sup>8</sup> Non vos querades asemejar a ellos; sabe vuestro Padre que es lo que vos conviene ante que lo demandedes.

<sup>9</sup> Pues así oraredes: «*Pater noster*, Padre nuestro, que es en los cielos, santificado sea el tu Nombre;

<sup>10</sup> venga el tu regno; fágase tu voluntad segund que en el cielo otrosí en la tierra.

<sup>11</sup> E nuestro pan sobresustancial dánoslo oy;

<sup>12</sup> e déxanos nuestras debdas segund que nós dexamos a nuestros debdores;

<sup>13</sup> e non nos traigas a temptación, ante nos libra de mal.

<sup>14</sup> Si dexardes a los ombres sus pecados, dexar vos á vuestro Padre celestial vuestros delictos.

<sup>15</sup> E si non dexardes a los ombres, nin vuestro Padre vos dexará vuestros pecados.

<sup>16</sup> E como ayunades non querades ser fechos como los ipócritas tristes: enmagrecen sus caras por que parescan a los ombres ayunantes; verdat vos digo que recibieron su merced.

<sup>17</sup> Tú, como ayunas, unta tu cabeça e tu faz lava,

<sup>18</sup> por que non seas visto ayunante <por los ombres> mas a tu Padre, el cual en escondido; e tu Padre, que lo ve en escondido, te lo tornará.

<sup>7</sup> orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici putant enim quia in multiloquio suo exaudiantur

<sup>8</sup> nolite ergo adsimilari eis scit enim Pater vester quibus opus sit vobis antequam petatis eum

<sup>9</sup> sic ergo vos orabitur Pater noster qui in caelis es sanctificetur nomen tuum

<sup>10</sup> veniat regnum tuum fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra

<sup>11</sup> panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie

<sup>12</sup> et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimisimus debitoribus nostris

<sup>13</sup> et ne inducas nos in temptationem sed libera nos a malo

<sup>14</sup> si enim dimiseritis hominibus peccata eorum dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra

<sup>15</sup> si autem non dimiseritis hominibus nec Pater vester dimittet peccata vestra

<sup>16</sup> cum autem ieiunatis nolite fieri sicut hypocritae tristes demoliuntur enim facies suas ut pareant hominibus ieiunantes amen dico vobis quia receperunt mercedem suam

<sup>17</sup> tu autem cum ieiunas ungue caput tuum et faciem tuam lava

<sup>18</sup> ne videaris hominibus ieiunans sed Patri tuo qui est in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi

<sup>19</sup> Non querades tesarizar para vós tesoros en la tierra, onde con ferrumbre e tiña se muelen, e adonde ladrones se cavan e furtan.

<sup>20</sup> Tesarizad para vós tesoros en el cielo, onde con ferrumbre nin tiña se demuelen, e onde ladrones non cavan nin furtan.

<sup>21</sup> En verdad onde es tu tesoro, ende es tu corazón.

<sup>22</sup> La candela de cuerpo es tu ojo; si fuere tu ojo simple, todo tu cuerpo luzirá.